5

[bookmark: _GoBack]

Муниципальное образование «Рыбаловское сельское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                                         с. Рыбалово
__________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 03.11.2021
	№  85

	Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на Рыбаловское сельского поселения на 2022 год

      В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ
«О государственном котроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской  Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Рыбаловского сельского поселения на 2022 год (далее – Программа).
1. Администрация Рыбаловского селького поселения, уполномоченнуому на осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспортеи в дорожном хозяйстве на территории Рыбаловского сельского поселения, обеспечитьвыполнение Программы в пределах своей компетенции.
1. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Рыбаловсакого сельского поселения в информационно-комуникационной сети «Интернет» (https://ribalovo.ru/)
1. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Рыбаловского сельского поселения.

Глава поселения
(Глава Администрации)	                                                                                      А.А. Науменко

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации
Рыбаловского сельского поселения
от 03.11.2021 № 85

ПРОГРАММА
[bookmark: _Hlk83054299]профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
[bookmark: _Hlk83054016][bookmark: _Hlk83054734][bookmark: _Hlk83054415]в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
Рыбаловского сельского поселения Томского района Томской области на 2022 год

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного)
органа, характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики

1. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
Рыбаловского сельского поселения Томского района, Томской области осуществляется в соответствии
с полномочиями Администрации Рыбаловского сельского поселения.
2. На территории Рыбаловского сельского поселения, Томского района, Томской области муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве уполномочен осуществлять заместитель Главы Рыбаловского сельского поселения, консультант-инспектор (по осуществлению муниципального контроля)  (далее – инспектор).
[bookmark: _Hlk83054132]3. В целях проведения мероприятий по профилактике рисков, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в отношении исполнения обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных
в отношении автомобильных дорог местного значения:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода
и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора)
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок, в 2021 году проведена следующая работа:
1) подготовлен и опубликован на официальном сайте Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.ribalovo.tomsk.ru/) перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдения которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории Рыбаловского сельского поселения, Томского района, Томской области;
2) размещена информация по осуществлению муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Рыбаловского сельского поселения,  Томской области в 2021 году.
В 2020 – 2021 годах в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей плановые проверки не проводились.
4. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории Рыбаловского сельского поселения Томской области (далее - Программа профилактики) разработана в целях предупреждения нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица и их представители) отдельных требований в отношении исполнения обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных
в отношении автомобильных дорог местного значения:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода
и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

II. Цели и задачи реализации Программы профилактики

5. Цели Программы профилактики:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований законодательства Российской Федерации в области автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и в дорожном хозяйстве всеми контролируемыми лицами и их представителями;
2) предупреждение нарушений контролируемыми лицами и их представителями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в отношении автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта
и в дорожном хозяйстве на территории Рыбаловского сельского поселения, Томской области, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований законодательства Российской Федерации в области автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и в дорожном хозяйстве до контролируемых лиц
и их представителей, повышение информированности о способах их соблюдения
6. Задачи Программы профилактики:
1) выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований законодательства Российской Федерации в области автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и в дорожном хозяйстве, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и в дорожном хозяйстве на территории Рыбаловского сельского поселения Томской области, определению способов устранения или снижения рисков их возникновения;
2) определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактический работы;
3) укрепление системы профилактики рисков путем активизации профилактической деятельности;
4) создание системы консультирования контролируемых лиц и их представителей,
в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

III. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за мероприятие

	1
	Информирование

	По мере выхода новых нормативных правовых актов или внесения изменений в действующие нормативные правовые акты

(информирование осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на официальном сайте Администрации Рыбаловского сельского поселения, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Заместитель Главы Рыбаловского сельского поселения

	2
	Консультирование

	По мере поступления обращения контролируемого лица или его представителя

(консультирование может осуществляться инспектором по телефону, посредством видео- конференц- связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических и контрольных мероприятий)
	Заместитель Главы Рыбаловского сельского поселения

Обобщение правоприменительной практики осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Рыбаловского сельского поселения Томской области осуществляется 1 раз в год на официальном сайте Администрации Рыбаловского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

IV. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики

	№
п/п
	Наименование показателя
	Результат

	1
	Количество подконтрольных субъектов, отношении которых проводятся профилактические мероприятия
	Не менее 2

	2
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	Не менее 2